

# MALA ŠUMARSKA KRONIKA

pripremio: Oliver Vlainić

## POJAVA JASENOVOG KRASNİKA U GRANICAMA EUROPSKE UNIJE



Jasenovo krasnik (*Agrilus planipennis*).

Prva prisutnost unutar Europske unije novoga invazivnog štetnika jasenovog krasnika (*Agrilus planipennis*) zabilježena je ove godine u sjevernom području Mađarske blizu granice s Ukrajinom u kojoj se uočio 2019. godine. Jasenov krasnik potječe iz Azije i smatra se jednim od najopasnijih štetnika jaseana. U Sjevernoj Americi i istočnoj Europi već je izazvao veliko propadanje stabala. Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i ribarstva Republike Hrvatske na području Osječko-baranjske županije provelo je u veljači 2026. simulacijsku vježbu vezanu uz krizni plan za jasenovog i brezinog krasnika. S obzirom na trenutno vrlo loše zdravstveno stanje poljskog jaseana u Hrvatskoj dolazak još jednog štetnika mogao bi pogubno djelovati na njegov opstanak.

## PRO SILVA BAVARSKA U HRVATSKOJ

Članovi udruge Pro Silva Bavarska posjetili su Hrvatsku od 29. lipnja do 1. srpnja 2026. Grupu je doveo prof. dr. sc. Erwin Hussendörfer sa Zavoda za uzgajanje šuma Šumarskog fakulteta u Freisingu. Obišli su šumu Tramuntana na sjevernom dijelu otoka Cresa, prebornu šumu Sungerski lug pored Mrkoplja i park-šumu Golubinjak. Akademik Igor Anić i dr. sc. Domagoj Trlin prezentirali su na primjeru šume Sungerski lug preborni način gospodarenja šumama u Hrvatskoj. Gosti su ostali iznenađeni činjenicom o velikoj površini jelovo-bukovih šuma



Članovi Pro Silve Bavarke u Sungerskom lugu.

u Hrvatskoj koja nadilazi površinu takvih šuma u Švicarskoj i našom tradicijom prebornog gospodarenja od 1903. godine. Posebno su ih interesirale metodika i intenzitet inventure šuma prilikom izrade šumskogospodarskih planova i način doznake stabala u prebornom gospodarenju šumom.

## KONFERENCIJA „TRGOVINA DRVOM I DRVNA SIROVINA“

Konferencija „Trgovina drvom i drvena sirovina“ održana 3. srpnja 2026. u Zagrebu okupila je zainteresirane predstavnike šumarskog i drvoprerađivačkog sektora iz zemlje i inozemstva. Glavna tema skupa bilo je pitanje produženja desetogodišnjih ugovora u Hrvatskoj za dobavu drvene sirovine između javnog šumoposjednika i drvnog sektora. Trenutno najutjecajniji čimbenik na poslovanje je svjetska politička nestabilnost koja je poremetila trgovinu drvom na europskom i svjetskom tržištu. Raspravljalo se i o proizvodnji drvnog peleta u Hrvatskoj koja je zasada stabilna. U zaključcima skupa istaknuta je važnost očuvanja stabilnog modela opskrbe domaćom sirovinom, međusobne suradnje svih dionika te koordinirano zastupanje interesa sektora na nacionalnoj i europskoj razini. Također se na svim razinama treba bolje pripremiti u cilju provedbe Uredbe o krčenju šuma (EUDR). Bitno je ojačati kapacitete zbog primjene novih strožih europskih regulatornih okvira. Predložilo se osnivanje radne skupine ili savjetodavnog tijela (Vijeće drvene industrije i šumarstva) koje bi objedinjeno sagledalo izazove u sektoru te izradilo zajedničke prijedloge rješenja i uputilo ih prema Vladi RH, nadležnom ministarstvu i Europskoj komisiji, s ciljem daljnjeg unapređenja i razvoja drvene industrije i šumarstva u Hrvatskoj. Cilj je očuvati domaću drvenu sirovinu za domaću drvoprerađivačku industriju i sačuvati radna mjesta.

## STRATEGIJA BIOGOSPODARSTVA HRVATSKE DO 2035. GODINE

Hrvatski sabor na sjednici održanoj 3. srpnja 2026. donio je Strategiju biogospodarstva Republike Hrvatske do 2035. Strategija je objavljena u Narodnim novinama br. 74/2026 od 10. srpnja 2026. Cilj joj je osigurati strateško-planski okvir za intenzivni razvoj biogospodarstva čime se želi doprinijeti razvoju hrvatskog gospodarstva i društva. Strategijom su obuhvaćeni sljedeći sektori: poljoprivreda, šumarstvo, ribarstvo, akvakultura, prehrambena industrija, zdravstvo i energetika. Kroz dva glavna cilja, što su razvoj održive proizvodnje i povećanje dodane vrijednosti, osigurat će se strateški okvir za smanjenje ovisnosti o fosilnim gorivima. Smanjenjem ovisnosti o fosilnim gorivima želi se povećati učinkovitost iskorištavanja resursa, smanjiti emisija stakleničkih plinova, povećati otpornost vodoopskrbe, približiti nultoj stopi onečišćenja i održati bioraznolikost. Za razdoblje od 2025. do 2027. godine već je osigurano više od 199 milijuna eura iz nacionalnih i europskih izvora financiranja.

Izvori financiranja u sljedećem razdoblju od 2028. do 2034. godine definirat će se nakon donošenja novoga Višegodišnjeg financijskog okvira EU. Šumarstvo i drvna industrija naći će se najviše u provedba zelene javne nabave u funkciji razvoja biogospodarstva. Među mjere ublažavanja utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže uvršten je i projekt drvenih dječjih vrtića. U okviru kampanje „Drvo je prvo“ razmotrene su mogućnosti društveno odgovorne zelene javne nabave kao poticaj domaćim proizvođačima i industriji. S tim u vezi već su provedeni natječaj za arhitektonsko rješenje tipškoga dječjeg vrtića drvene konstrukcije te natječaj za dizajn namještaja i opreme za dječje vrtiće.

## ŠUMSKI POŽARI

Ljeto je sezona kada je pojava šumskih požara najčešća. Ovo ljeto je posebno kritično zbog nekoliko ekstremnih toplinskih valova s temperaturama od oko četrdeset stupnjeva. Služba za klimatske promjene Copernicus navodi kako je Europa kontinent koji se najbrže zagrijava. Od 1980-ih godina temperatura je rasla dvostruko brže od globalnog prosjeka. Požarima su najpogođenije Francuska, Njemačka, Grčka, Španjolska i Portugal. U Španjolskoj požari su se pojavili i u okolici glavnog grada Madrida. Od početka godine u toj su državi šumski požari poharali više od 80.000 hektara što je gotovo dvostruko više od površine izgorjele u istom razdoblju prošle godine. Francuskoj su se dogodili najveći šumski požari od Drugoga svjetskog rata. Nažalost osim opožarenih šumskih površina na udaru su i naselja, a smrtno stradavaju ljudi i stoka. U Francuskoj i Španjolskoj krajem srpnja evakuirano je više od 360.000 ljudi. Veliki šumski požari zahvatili su i Kanadu, a dim od požara pogoršao je kvalitetu zraka u dijelovima Kanade i sjeveroistočnog dijela Sjedinjenih Američkih Država. U Hrvatskoj je u prvih sedam mjeseci ove godine najviše površine opožareno na otocima Hvaru, Korčuli, Visu te oko Šibenika.

## VIJESTI IZ OGRANAKA I SEKCIJA

### IZBORNE SJEDNICE SKUPŠTINA OGRANAKA

Od prošlog broja MŠK održana je još jedna izborna sjednica Skupštine. Ogranak Varaždin održao je svoju izbornu Skupštinu 26. lipnja 2026. u prostorima Šumarije Varaždin. Za novog-starog predsjednika izabran je u trećem mandatu Davor Topolnjak, dipl. ing. šum.

### OGRANAK POŽEGA

U prvih sedam mjeseci 2026. godine Ogranak Požega ostvario je više raznolikih aktivnosti. Šumarska zabava održana je 14. veljače 2026. U veljači članovi ogranka bili su na četverodnevnoj stručno-turističkoj ekskurziji u austrijskom Villachu. Članovi Ogranka Buzet na svojoj slavonskoj ekskurziji u travnju posjetili su i područje Ogranak Požega i to gradove Požegu, Pleternicu i Kutjevo. Ogranak je 8. svibnja 2026. održao Redovitu izbornu sjednicu Skupštine na kojoj su izabrana nova tijela ogranka, a za novog predsjednik ogranka izabran je Krunoslav Pavić, dipl.

ing. šum. U svibnju su, u suradnji s HKIŠDT, organizirana dva predavanja za članove Komore s predavačima iz Hrvatskoga šumarskog instituta dr. sc. Milanom Pernekom i dr. sc. Martom Kovač. U lipnju je organiziran jednostnevni izlet na područje Ogranka „Dalmacija“ Split, a tom prigodom posjećen je Park prirode Vransko jezero.



Članovi Ogranka Požega u Parku prirode Vransko jezero.

## SEKCIJA PRO SILVA CROATIA

Hrvatsko šumarsko društvo preko svoje sekcije Pro Silva Croatia partner je u novom europskom projektu LIFEForSkills, koji se pokreće u okviru programa LIFE Programme. Projekt okuplja mrežu od 18 partnerskih organizacija iz Europe, s ciljem jačanja znanja, vještina i stručnosti šumarskih stručnjaka u području gospodarenja šumama koje doprinosi očuvanju bioraznolikosti. Projekt će obuhvatiti niz praktičnih edukacija, terenskih demonstracija dobrih praksi i aktivnosti razmjene znanja. Poseban naglasak bit će stavljen na jačanje europske zajednice edukatora i stručnjaka koji će svojim radom doprinijeti širenju suvremenih pristupa u gospodarenju šumama, uključujući prirodu blisko šumarstvo kao i rješenja temeljena na prirodi.



Logotip projekta LIFEForSkills.

## SEKCIJA ZA KULTURU, SPORT I REKREACIJU

Aktivnosti Sekcije za kulturu, sport i rekreaciju godinama su vrlo raznolike, a dobar dio njih je i tradicionalan. Najpoznatija i najčešća aktivnost je izložba Bjelovarskog salona fotografije „Šuma okom šumara“ s međunarodnim sudjelovanjem. O održane četiri izložbe 20. izdanja salona fotografije u prva četiri mjeseca pisano je u Maloj šumarskoj kronici 1/2026. Od druge polovice travnja do kraja srpnja izložba je bila postavljena u još četiri mjesta. U organizaciji

Ogranka Zagreb u Knjižnici Vjekoslava Majera u Zagrebu od 1. do 30. travnja 2026. bila je postavljena izložba nagrađenih i pohvaljenih fotografija. Ogranak Gospić organizirao je izložbu od 22. do 30. travnja 2026. u prostoru Zimskog vrta hotela Jezero u Nacionalnom parku Plitvička jezera. Ogranak Bjelovar postavio je izložbu u Centru za posjetitelje Natura 2000 u Garešnici od 25. svibnja do 6. lipnja 2026. Gradski muzej Virovitica ugostio je postav izložbe od 26. svibnja do 3. lipnja 2026. u organizaciji Ogranka Virovitica. Postav 19. salona fotografije imao je dvije izložbe: od 4. do 31. svibnja 2026. u delničkoj Gradskoj knjižnici Janet Majnarich u organizaciji UŠP Delnice te od 15. lipnja do 27. srpnja 2026. u Gradskoj munjari u Petrinji u organizaciji Ogranka Sisak.

Prilikom obilježavanja Dana hrvatskog šumarstva dio nagrađenih fotografija od 11. do 20. salona bio je izložen je od 30. lipnja do 7. srpnja 2026. u prostoru Fakulteta šumarstva i drvne tehnologije Sveučilišta u Zagrebu. Tada je i promovirana monografija „20 Bjelovarskih salona fotografije Šuma okom šumara“.

Isti postav bio je izložen u Novoj Gradiški od 10. do 16. kolovoza 2026. kao dio manifestacije 30. Novogradiško glazbeno ljeto.



Izložba nagrađenih fotografija u Novoj Gradiški.

U sportski dio aktivnosti Sekcije pripadaju i lađarska natjecanja. Po četvrti put zaredom na jezeru Raminac pokraj Lipika održan je Lađarski kup Grada Lipika koji zajedno s gradom organiziraju lađari HŠD-a Ogranka Bjelovar. Ove godine natjecanje je održano 30. svibnja 2026. uz sudjelovanje pet muških i tri ženske ekipe.

Na najvažnijem lađarskom natjecanju godine, 29. Maratonu lađa Metković – Opuzen – Ploče dugom 22,5 km i održanom 8. kolovoza 2026., ekipa bjelovarskih šumara osvojila je 15. mjesto od ukupno 32 ekipe. Lađare su glasno bodrili brojni navijači, prijatelji i rodbina.



Bjelovarski lađari s navijačima i ministrom poljoprivrede, šumarstva i ribarstva Davidom Vlačićem.

U Vinkovcima je 15. svibnja 2026. održan i jedan malonogometni turnir između ekipa ogranaka Bjelovar, Gospić, Vinkovci i Zagreb.

Rekreacijski dio aktivnosti Sekcije pokrivaju članovi Planinarskog društva „Šumar“. Na tradicionalnom posjetu Srednjem Velebitu 40 sudionika od 20. do 22. lipnja 2026. obišlo je gotovo 100 km staza i vrhove Veliki Kozjak, Šatorinu, Gromušu, Radlovac, Zečjak, Kizu i Buljmu te ulaz u Lukinu jamu.



Članovi PD Šumar na Štirovači.